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Program for Kvale-konferencen ’22 
d. 12.-13. september 2022 

Syddansk Universitet, Auditorium O100 

 
Dag 1 
Kl. 09:30-10:00 – Registrering, kaffe og morgenbrød/frugt 
Kl. 10:00-10:05 – Velkommen v. Alfred Sköld 
Kl. 10:05-10:15 – Introduktion og program v. Martin Hauberg-Lund Laugesen 
Kl. 10:15-11:15 – Keynote v. Lene Tanggaard: ”Kvalitativt håndværk: Om arven efter Steinar Kvale” 
Kl. 11:15-11:45 – Kaffepause 
Kl. 11:45-13:15 – Oplægsrunde 1 
 Klaus Nielsen 
 Laura Pérez Thormar 
Kl. 13:15-14:15 – Frokost 
Kl. 14:15-15:15 – Oplægsrunde 2 

Lise Jönsson Koumaditis, Anne Mette Buus og Hanne Laursen 
 Alexandra Brandt Ryborg Jønsson & Pelle Korsbæk Sørensen 
Kl. 18:00-21:00 – Spisning på Storms Pakhus tæt på Odense banegård 
 
Dag 2 
Kl. 09:45-10:00 – Kaffe og morgenbrød/frugt 
Kl. 10:00-10:15 – Opfølgning på dag 1 og overgang til dag 2 v. Martin Hauberg-Lund Laugesen 
Kl. 10:15-11:45 – Oplægsrunde 3 

Eva Lykkegaard & Ane Qvortrup 
 Mads Bank 

Sigga Waleng 
Kl. 10:15-11:45 – Studenterkonference i lokale O99 v. Alfred Sköld & Lucas Cone 
Kl. 11:45-12:45 – Frokost 
Kl. 12:45-13:45 – Oplægsrunde 4 
 Casper Feilberg 
 Patrick Jørgensen 
Kl. 13:45-14:00 – Afrunding v. Martin Hauberg-Lund Laugesen 
Kl. 14:00-14:30 – Kaffe og kage 
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Abstracts 
 

Dag 1 
 

Klaus Nielsen 
”Kvalitativ forskning som filosofimisundelse?” 
 
Dette oplæg vil diskutere brugen af teori i kvalitativ forskning. I mange sammenhænge taler man kritisk 
om, at kvantitative positivistiske inspirerede psykologiske forskere lider af ”fysikmisundelse” (physics envy), 
hvor fysikkens ambitioner om at afdække kausale relationer står som idealet. Spørgsmålet som dette 
oplæg vil diskutere er, om den kvalitative forskning lider af en tilsvarende filosofmisundelse. Når 
kvalitativ forskning adresser teori, så menes der ofte, at der sættes en filosofisk ramme, hvor inden for 
empirien kan forstås ofte med henvisning til en bestemt filosofisk retning, som forskeren også selv 
bekender sig til. Inspireret er Gramscis dictum om, at ”every man is a philosopher”, vil oplægget 
diskutere, om der er behov for, at den strenge lydighed over for filosofisk teori i kvalitativ forskning 
opblødes og et mere egalitært teoribegreb introduceres, og hvor undersøgelsespersonernes egen teori om 
verden og deres sociale eksistens tages alvorligt og hvor også anden teori en filosofisk teori inddrages.  
 
Laura Peréz Thormar 
”Etnologisk interviewundersøgelse af unges politiske engagement med teoretisk afsæt i subjektifikation” 
I oplægget fremlægges nogle af de centrale metodiske valg og dilemmaer, der har været i arbejdet med 
at realisere studiets afsæt i den franske filosof Rancière’s tænkning om dissensus og subjektifikation (Biesta, 
2014; Ranciere, 1999, 2012; Ranciére, 2007); herunder hvordan præmissen om menneskets principielle 
politiske ’lighed’ hos Rancière har ledt til metodiske overvejelser over interviewmetodens potentialer i 
analysen af de unges politiske dannelse gennem engagement, erfaring og orientering. Studiet består af 
ca. 50 semistrukturerede interview med unge om deres værdier & oplevelser af fællesskab og syn på 
samfundet med afsæt i de unges hverdagspraksis med henblik på ad den vej at få dem til at tale om 
deres politiske engagement. 

Med en bred etnologisk tilgang opsøger jeg en temporal social relation på et fysisk sted i 
den unges hverdagsliv (Pink, 2015 ) med en aftale om interview. Det anskuer jeg i termer af intra-view 
(Kuntz & Presnall, 2012). Konkluderende har kombinationen af spredning på indikatorer i 
rekrutteringen af de unge og ambitionen om dybdeinterview med den enkelte unge, vist sig at skabe et 
meningsfuldt grundlag for analysen af subjektifikation. Designet og det teoretiske perspektiv har også 
visse begrænsninger til videreudvikling, som berøres i oplægget. 
 
Lise Jönsson Koumaditis, Anne Mette Buus & Hanne Laursen 
”Synergieffektens potentiale:  Når samspil mellem teori og metode åbner op for nye perspektiver i 
kvalitativ forskning” 
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Oplægget tager afsæt i et forskningsprojekt med fokus på realiseringen af den styrkede pædagogiske 
læreplan i dagtilbud. I projektet samarbejder personale, studerende og forskere over et halvt år i 
professionscirkler og med teoretiske inspirationer fra designantropologi om forståelse, handlemuligheder 
og udvikling af praksis. Professionscirkler (bl.a. Hedegaard & Jacobsen, 2016) er en metode, der med 
afsæt i teori om professionalitet anviser en forskningsinformeret vej til udvikling af fagprofessionel 
praksis, mens designantropologi (bl.a. Akama et al., 2018) tilbyder teoretiske forståelser af dynamiske 
processer, hvor formålet bl.a. er at eksperimentere og udvikle løsninger på konkrete udfordringer. 
Oplægget vil diskutere, hvordan metode og teori kan udfordre og kvalificere hinanden, når disse hører 
hjemme i to forskellige faglige traditioner. Konkret vil vi pege på, hvordan professionscirkler som metode 
kan videreudvikles gennem brug af designantropologiske elementer såsom forstyrrelse, prøvehandlinger 
og prototyper. Samtidig kan professionscirkler også bidrage til teoretisk indsigt, som kan videreudvikle 
designantropologien. Der argumenteres derfor for en synergieffekt, der åbner for nye perspektiver i 
kvalitativ forskning. 
 
Alexandra Brandt Ryborg Jønsson & Pelle Korsbæk Sørensen 
“Understanding death through resuscitation: Using of a proxy to open for deeper theoretical 
understandings of profound human phenomena” 
 
In 2019, Denmark passed a new regulation regarding citizens’ right to opt-out of resuscitation should 
they experience cardiac arrest. This sparked some controversy when residents and professionals in 
nursing homes had to adapt the regulations into their everyday practices being legally obligated to discuss 
resuscitation for instance every time a resident is released from the hospital. Through ethnographic 
research, we have investigated the experiences and perceptions of residents and professionals relating to 
resuscitation matters. Initially, our data reveal challenges of moral distress that underlie consenting or not 
to resuscitation, yet, during the analysis we realized that thinking through the sociology/anthropology of 
death, in particular in institutional settings (e.g. Bauman 1992; Kaufmann 2005) resuscitation functions 
as a proxy for understanding death as a phenomenon in postmodern society. In this paper, we discuss 
how a proxy may open for theoretical understandings of profound human and societal phenomena and 
how these are expressed and practiced in different cultural and societal contexts and modalities, arguing 
that this will strengthen theoretical-based qualitative research.  
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Dag 2 
 

Eva Lykkegaard & Ane Qvortrup 
”Formbare faktorer” 
 
I Qvortrup & Lykkegaard (2022) har vi, baseret på en konstruktivistisk tilgang, præsenteret en ny måde 
at undersøge formbare (’malleable’) faktorer i undervisning og uddannelse. Vi foreslår en abduktiv tilgang, 
der bevæger sig mellem hvad vi forstår som fire empiriske konstructs: subjektive opfattelser, situationelt 
etablerede forestillinger, generaliserede begrebsliggørelser og teori (jf. figur). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Som signaliseret i figuren forstår vi data som i en eller anden grad teoridrevne, men ikke teori-
determinerende, og teori som både determinerende for og determineret af data (Phillips & Burbules, 
2000; Blaikie 2018). Derfor må empiriindsamling og -analyse også altid være såvel teoridrevet som 
kontekst-tilpasset (jf. bl.a. Scheerens, 2017). Vi præsenterer og eksemplificerer tilgangen ud fra projektet 
’COVID-19, Building Back Better’, hvor 25 lærere er interviewet om deres opfattelser og værdien af 
lærer- og elevstyret undervisning i juni 2021 og februar 2022. Vores analyser er procesorienterede for at 
forstå den situationelle variation og denne indfanges med reference til systematiske variabel- (opfattelser) 
og case- (forestillinger) analyser (Onwuegbuzie et al., 2009). 
 
Mads Bank 
”Hvordan kan teoretiske begreber bidrage til praksisudvikling? – et case study af begrebers translation 
fra forskning til socialt behandlingsarbejde”  
 
Oplægget diskuterer hvordan teoretiske begreber kan bidrage til at udvikle behandlings- og 
interventionspraksisser. I oplægget foretager jeg en videns-sociologisk analyse af hvordan nalysestrategier 
og teoretiske begreber, translateres til praksis. Hvordan tages de op, hvordan re-artikuleres de og 
hvorledes udbredes de til andre praksisser. Det empiriske eksempel handler om min brug at 

Teorier 

Opfattelser 

Forestillinger 

Begrebsliggørelser 
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stemningsbegrebet, som et supplement til diskursivt orienterede analyser at det virksomme i socialt 
behandlingsarbejde med unge mennesker der bruger rusmidler.   

At introducere teoretiske begreber i praksis rejser en række spørgsmål: Hvad sker der med 
teoretiske begreber, når de tages op i praksis? Hvordan kan begreber udfordre og de-stabillisere 
institutionel doxa? Hvordan kan affirmative teoretiske analyser bidrage til praksis udvikling? Hvad er 
forskeres rolle og forpligtelse i dette? Hvordan kan begreber og analyser fra denne kontekst anvendes i 
andre sammenhænge, eksempelvis i forhold til projekter om fysisk aktivitet?   
 
Sigga Waleng 
”Bortvisninger af børn i folkeskolen – en særlig begivenhed eller et aspekt af hverdagen?” 
 
Inden for forskning om bortvisninger af børn i folkeskolen dominerer forestillinger om, at brugen af 
bortvisninger i folkeskolen bunder i børnenes uacceptable adfærd. Baseret på kritisk-psykologisk teori 
udvikler jeg gennem min forskning kritikker af denne reduktive forståelse af bortvisninger. Særligt 
Holzkamps forståelse af skoledisciplinen som stående i modsætning til subjektets læringsinteresser peger 
på at se bortvisninger som et alment aspekt af skolen som institutionen. Det udførte feltarbejde, som 
skaber blik for disse aspekter af skolens hverdagsliv, udfordrer dog samtidig Holzkamps dikotomiske 
opstilling af individuelle interesser og skolens disciplin som modsætninger og peger på, at læringens form, 
indhold og dennes relevans kontinuerligt forhandles gennem både lærere og børns deltagelse i praksis.  

Dette er blot ét eksempel på, hvordan mit teoretiske udgangspunkt gennemsyrer min 
empiriproduktion og analysestrategi, men også bliver udfordret af de empiriske fund. Baseret på Ollmans 
analyse af Marx’ abstraktioner, vil jeg diskutere forholdet mellem teoretiske koncepter og 
forskningsgenstand og mere specifikt, hvordan man kan forstå den kritisk-psykologiske fordring om 
genstandsadekvathed inden for den praksisepistemologiske gren af dialektikken. 
 
Casper Feilberg 
”Eksistentiel-fænomenologisk forskningsmetodologi” 
 

Til trods for de eksistentielle fænomenologers ontologiske analyser, har ingen af traditionens 
hovedeksponenter redegjort for deres metodologiske grundlag på den måde, som det forventes af en 
kvalitativ forsker i dag. Det er altså op til den enkelte kvalitative forsker at fortolke og omsætte filosofiske 
begreber og forståelser i forhold til en konkret undersøgelse. Her var Steinar Kvale (1999) en pioner. 
Gadamers bidrag har imidlertid været overset i Danmark i forhold til spørgsmålet: hvordan understøtter 
man metodologisk set udviklingen af ny viden via kvalitativ forskning? Habermas (1965) vælger 
fx Sandhed og Metode (Gadamer 1960) som den mest præcise italesættelse af den praktisk-forstående 
erkendelsesinteresses metodologi. I oplægget vil jeg præsentere mine erfaringer med denne metodologi, 
hvor empirisk forskning bidrager til teoretisk begrebsudvikling. Dens metodologiske princip er at fremme 
forståelses- og dannelsesprocesserne hos forskeren, og dermed sikre, at den indledende teoretiske 
forforståelse justeres og ændres i takt med, at en ny og bedre forståelse af sagen udvikles igennem mødet 
med det empiriske felt og det empiriske materiale. Det kræver ’modtagelighed for anderledeshed’ 
(Gadamer) hos forskeren og teoretisk-metodologisk ’blik’ for den hermeneutiske cirkels vekslen mellem: 
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helhed og del, spørgsmål og svar, informant horisont og forsker horisont, fænomen og begreb, 
beskrivelse og fortolkning. 
 
Patrick Jørgensen 
”Bæredygtig udvikling af teori og praksis” 
 
Et stadig større fokus lyser i dag på social- og humanvidenskabens (med)ansvar for udviklingen af 
løsninger på klimakrisen. Herunder psykologiens. Der efterspørges teori & metode til at udvikle vores 
livsførelser og praksisser i en mere bæredygtig retning. Aktuelle klimaprojekter peger dog på, at vi har at 
gøre med såkaldte wicked problems, hvis kompleksitet ikke rummes i klimapsykologiens 
kontekstuafhængige og individualistiske teorier om forandring. At bæredygtig udvikling derimod er et 
socialt anliggende, der rummer værdier og vurderinger, som må håndteres i praksis.  Teori om 
bæredygtighed, må derfor med Haraways ord ”stay with the trouble”. 

Med afsæt i et praksisforskningsprojekt om lokale energifælleskaber, vil jeg i oplægget 
udforske hvad der sker, når man som forsker, fører almene begreber ind i en sammensat praksis. Kan 
forholdet mellem teori & praksis blive bære-dygtig, i den forstand at det foranlediger en konkret, 
praksisforankret metode, som åbner op for problemernes sammenhæng og herved de praktiske 
muligheder for at håndtere disse? Eller opløses vores teori i en modsigelsesfuld praksis, hvor man 
eklektisk griber efter begreber som kan forklare et aspekt, men ikke andre? 


